
ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 155 del 29/09/2023 

 
  

 

 
 

Determinazione nr. 155 Del 29/09/2023     
 

Ufficio Ragioneria 
 

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 – ATTIVITA’ 3.1.B – BANDO “RIDUZIONE DI CONSUMI 
DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI” APPROVATO CON DGR N. 527 DE3L 24.03.2017. SALDO IMPORTO 
RELATIVO AL RICONOSCIMENTO DEI MAGGIORI COSTI CONNESSI 
ALL’INCREMENTO DEI PREZZI DELLE MATERIE PRIME A SEGUITO DEL DECRETO N. 
11144/GRFVG DEL 14.03.2023 ALLA DITTA AGGIUDICATARIA ENNIO RICCESI 
HOLDING S.R.L. SEDE LEGALE in VIA FRIGESSI N.2/1 TRIESTE. 
CUP F94H16000240005 – CIG 8283572BDA  
  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 12 gennaio 2023 si 
approvava Bilancio annuale economico preventivo 2023 ed il Bilancio Pluriennale di previsione 
2023-2025; 

 
Richiamati: 
- lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “G. Chiabà” di San Giorgio di 

Nogaro (UD), approvato con Decreto con decreto n. 15 del 29 dicembre 2005 dall’Assessore 
regionale per le relazioni internazionali, comunitarie e autonomie locali e, successivamente 
modificato, con le decretazioni regionali n. 19 del 25.09.2006, n. 403 del 10 febbraio 2014, n. 
420/AALL del 16.03.2018 e n. 2431/SPS del 17.09.2021;  

- il “Regolamento di Organizzazione” dell’A.S.P. adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 21 del 15 giugno 2023;  

- il “Regolamento di contabilità” dell’A.S.P., approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 78 del 19 dicembre 2018 e successivamente modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n.04 del 08 marzo 2021 e n. 7 del 23 febbraio 2023; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- la Delibera del C.d.A. dell’A.S.P. n. 44 del 20 dicembre 2021 e s.m.i., con la quale, ai 
sensi dell’art. 12 dello Statuto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale della scrivente A.S.P. 
alla dott.ssa Tamico Nonino, con decorrenza dal 07 febbraio 2022; 

 
Preso atto di quanto premesso nella Determina n. 97 del 13.06.2023 in cui si è disposto di 

erogare l’anticipazione nella misura del 80% (pari ad € 183.215,78 comprensivo di IVA al 10%) 
dell’importo dei maggiori costi, pari ad € 229.019,73 Iva inclusa, connessi all’incremento dei prezzi 
delle materie prime, ai sensi del Decreto n. 11144/GRFVG DEL 14.03.2023 in favore della Ditta 
ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L.; 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 155 del 29/09/2023 

 
Considerato che il Decreto n. 11144/GRFVG del 14.03.2023 ha preso atto dell’aggiornamento 

per i maggiori costi sostenuti e del quadro economico assestato, autorizzando, ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 14/2015, come modificato dalla L.R. 15/2020 e dalla L.R. 1/2022, l’utilizzo di parte delle 
economie del Programma, per un importo complessivo pari ad € 229.019,73 Iva compresa, 
rideterminando in aumento il contributo, ai sensi dei commi da 2 bis a 2 septies dell’art. 4 della L.R. 
14/2015, da € 1.153.031,75 ad € 1.382.051,48; 

 
Preso atto dell’importo approvato relativo ai maggiori costi causati dall’aumento dei prezzi 

delle materie prime pari ad € 208.199,75 + IVA 10%; 
 
Considerato che con Determina n. 97 del 13.06.2023 si è provveduto a rimborsare 

l’anticipazione dell’80% pari ad € 166.559,80 + IVA al 10%, che corrisponde ad € 16.655,98, per 
un totale di € 183.215,78 in favore della Ditta ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L.; 

 
Ritenuto di provvedere al saldo del 20% dell’importo previsto di € 208.199,75 + IVA 10%, 

pari a € 41.639,95 + IVA al 10%, che corrisponde ad € 4.164,00, per un totale di € 45.803,95 
sempre in favore della Ditta ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L.; 

 
Visto il Certificato di ultimazione lavori di data 14.02.2023 del Direttore Lavori Ing. Luciano 

Pitta, in cui lo stesso prevede l’assegnazione di giorni 25 dalla data del presente certificato per il 
completamento di alcune lavorazioni di finitura ritenute di piccola entità e del tutto marginali e non 
incidenti sull’uso e la funzionalità dell’opera; 

 
Preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) di data 16.06.2023 del Direttore 

Lavori Ing. Luciano Pitta; 
  
Preso atto che il RUP, ai sensi del D.lsg. 50/2016 e s.m.i. è la dott.ssa Tamico Nonino; 
 

 
DETERMINA 

 
 

Per le motivazioni espresse in premesse e qui integralmente richiamate: 
 
1. di provvedere all’erogazione del saldo del 20%, pari ad € 45.803,95 comprensivo di IVA al 10%, 

del valore dei maggiori costi di € 229.019,73 Iva inclusa, connessi all’incremento dei prezzi delle 
materie prime, ai sensi del Decreto n. 11144/GRFVG DEL 14.03.2023 in favore della Ditta 
ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L.; 

 
2. di dare atto che per l’importo indicato il CIG è 8283572BDA; 
 
3. di stabilire che la liquidazione a mezzo ordinativo di pagamento venga effettuato entro 30 giorni 

dal ricevimento di regolare fattura; 
 
4. di imputare la spesa prevista di € 41.639,95 + IVA 10% pari ad euro 4.164,00 nell’apposito conto 

10124502“Imm.materiali in corso Bando POR-FESR”; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 12 del vigente Statuto dell’A.S.P. 
                 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 155 del 29/09/2023 

 
 
 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Dott.ssa Tamico Nonino 
 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 155 del 29/09/2023 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

155 29/09/2023 Ufficio Ragioneria 29/09/2023 

 
 

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 – ATTIVITA’ 3.1.B – BANDO “RIDUZIONE DI 
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” APPROVATO CON DGR N. 527 DE3L 24.03.2017. 
SALDO IMPORTO RELATIVO AL RICONOSCIMENTO DEI MAGGIORI COSTI 
CONNESSI ALL’INCREMENTO DEI PREZZI DELLE MATERIE PRIME A SEGUITO 
DEL DECRETO N. 11144/GRFVG DEL 14.03.2023 ALLA DITTA AGGIUDICATARIA 
ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. SEDE LEGALE in VIA FRIGESSI N.2/1 TRIESTE. 
CUP F94H16000240005 – CIG 8283572BDA   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Tamico Nonino) 
 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



ASP Giovanni Chiabà - Determinazione n. 155 del 29/09/2023 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

155 29/09/2023 Ufficio Ragioneria 29/09/2023 

 
 

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 – ATTIVITA’ 3.1.B – BANDO “RIDUZIONE DI 
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” APPROVATO CON DGR N. 527 DE3L 24.03.2017. 
SALDO IMPORTO RELATIVO AL RICONOSCIMENTO DEI MAGGIORI COSTI 
CONNESSI ALL’INCREMENTO DEI PREZZI DELLE MATERIE PRIME A SEGUITO 
DEL DECRETO N. 11144/GRFVG DEL 14.03.2023 ALLA DITTA AGGIUDICATARIA 
ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. SEDE LEGALE in VIA FRIGESSI N.2/1 TRIESTE. 
CUP F94H16000240005 – CIG 8283572BDA   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 29/09/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
14/10/2023. 
 
Addì 29/09/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tiziana Nonis 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: POR FESR 2014-2020 – ATTIVITA’ 3.1.B – BANDO “RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” APPROVATO CON DGR N. 527 DE3L 24.03.2017. SALDO IMPORTO RELATIVO AL RICONOSCIMENTO DEI MAGGIO...
	OGGETTO: POR FESR 2014-2020 – ATTIVITA’ 3.1.B – BANDO “RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” APPROVATO CON DGR N. 527 DE3L 24.03.2017. SALDO IMPORTO RELATIVO AL RICONOSCIMENTO DEI MAGGIO...

